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ทองกร รัตนพงศ์วิโรจน์  นักวิชาการสรรพากรช�ำนาญการ

การค�ำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคล
ด้วยสกุลเงินต่างประเทศ
การประกอบธรุกิจ บางกจิการมคีวามเกีย่วข้องกบัสกลุเงนิตราต่างประเทศ บรษัิททีป่ระกอบกจิการในประเทศไทย 
แต่คู่ค้าที่ท�ำธุรกิจระหว่างกันอยู่ต่างประเทศ ในการซื้อ-ขายสินค้าระหว่างกันจ�ำเป็นต้องมีเงินตราต่างประเทศ
เข้ามาเกี่ยวข้องอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ การท�ำธุรกิจระหว่างกันจึงเกิดประเด็นในการรับรู้รายการทางบัญชี 
ว่าจะใช้เงินสกุลใดในการรับรู้รายการ และใช้อัตราแลกเปลี่ยนจากธนาคารใด ทางบัญชีจึงได้เกิดมาตรฐาน 
การบัญชีขึ้น ซึ่งก�ำหนดวิธีแปลงค่างบการเงินให้เป็นสกุลเงินที่ใช้น�ำเสนองบการเงิน และให้รับรู้หน่วยเงินตรา
ต่างประเทศเป็นเงินตราไทย โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนธนาคารพาณิชย์หรือธนาคารแห่งประเทศไทยก�ำหนด
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ในทางภาษีอากร ผู้ประกอบการมีหลักเกณฑ์ในการค�ำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 65 มาตรา 65 ทวิ และ
มาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ในการปรับปรุงรายการก�ำไรหรือขาดทุนทางบัญชีให้เป็นก�ำไรหรือขาดทุนทาง
ภาษ ีและให้ผูป้ระกอบการค�ำนวณอตัราแลกเปลีย่นเงนิตราต่างประเทศเป็นเงนิตราไทยโดยให้คดิตามอตัราแลกเปลีย่น
ที่กระทรวงการคลังประกาศทุกสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี นอกจากนี้ กรมสรรพากร ได้เสนอมาตรการก�ำหนดให้บริษัท 
และห้างหุน้ส่วนนติบิคุคล สามารถใช้สกลุเงนิต่างประเทศในการค�ำนวณภาษเีงนิได้นติบิคุคล โดยมสีาระส�ำคญัดงัต่อไปนี้

ก�ำหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

ทีใ่ช้เงนิตราสกลุอืน่นอกจากเงนิตราไทยเป็นสกลุเงนิทีใ่ช้ในการด�ำเนนิงาน  
สามารถแจ้งต่ออธบิดกีรมสรรพากร เพือ่ใช้เงินตราสกลุดงักล่าวในการจดัท�ำ 
บัญชีงบดุล บัญชีท�ำการ และบัญชีก�ำไรขาดทุน หรือบัญชีรายรับก่อนหัก 
รายจ่าย รวมถึงการค�ำนวณก�ำไรสุทธิหรือยอดรายรับก่อนหักรายจ่ายใด ๆ 
และการค�ำนวณภาษีเงินได้ท่ีต้องช�ำระได้ และก�ำหนดให้การประเมินภาษี 
และการแจ้งภาษีท่ีต้องช�ำระ หรือต้องช�ำระเพิ่มเติม หรือได้รับคืน รวมทั้ง
การค�ำนวณเบี้ยปรับ หรือเงินเพิ่ม และการปฏิบัติการอื่นใดของเจ้าพนักงาน
ประเมินกับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ใช้เงินตราสกุลอื่นนอกจาก 
เงินตราไทยเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการด�ำเนินงาน  ต้องด�ำเนินการโดยใช้เงินตรา
สกุลที่ใช้ในการด�ำเนินงานของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น 

ก�ำหนดหลักเกณฑ์ในการค�ำนวณค่าหรือราคา 
ของเงินตรา ทรัพย์สิน หนี้สิน และรายการอื่น ๆ 

งบการเงินในวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีก่อนรอบระยะเวลาบัญชีที่ใช้ 
สกุลเงินอื่น นอกจากเงินตราไทยเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการด�ำเนินงาน เพื่อให้มี
หลกัเกณฑ์ใช้บงัคบั ส�ำหรบัรอบระยะเวลาบญัชก่ีอนรอบระยะเวลาบญัชทีีใ่ช้
สกุลเงินอื่นนอกจากเงินตราไทยเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการด�ำเนินงาน
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3 ก�ำหนดหลกัเกณฑ์ในการค�ำนวณค่าหรอืราคาของ
เงินตรา ทรัพย์สิน 

หรือหน้ีสินท่ีเหลืออยู่ในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี และที่รับมา
หรอืจ่ายไปในระหว่างรอบระยะเวลาบญัชขีองบรษิทัหรอืห้างหุ้นส่วนนติบิคุคล
ท่ีใช้เงินตราสกุลอื่นเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการด�ำเนินงาน เพื่อให้สอดคล้องกับ
มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ 
และเมีอ่ใช้วธิกีารใด ให้ใช้วธิกีารนัน้ตลอดไปจนกว่าจะได้รบัอนมุติัจากอธบิดี
กรมสรรพากรจงึจะเปลีย่นแปลงได้  ส�ำหรบัการค�ำนวณมหีลกัเกณฑ์ดงัต่อไปนี้

	 (3.1)	การค�ำนวณค่าหรือราคาของเงินตรา ทรัพย์สิน หรือหน้ีสิน
ทีเ่หลอือยูใ่นวนัสดุท้ายของรอบระยะเวลาบญัช ีให้เลอืกใช้วธิกีารค�ำนวณ
อย่างใดอย่างหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 

		  3.1.1 ใช้อัตราถัวเฉลี่ยระหว่างอัตราซื้อและอัตราขายของ
ธนาคารพาณิชย์ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยได้ค�ำนวณไว้ แต่ในกรณีมีส่วนใด 
ท่ีไม่อาจค�ำนวณตามอัตราดังกล่าว ให้ขออนุมัติต่ออธิบดีกรมสรรพากร  
เพื่อใช้อัตราอื่นเฉพาะส่วนนั้นได้ 

		  3.2.2 ใช้อัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชย์รับซื้อซึ่งธนาคาร 
แห่งประเทศไทยได้ค�ำนวณไว้ค�ำนวณค่าของทรัพย์สินเป็นเงินตราไทย 
และอัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชย์ขายซ่ึงธนาคารแห่งประเทศไทย 
ได้ค�ำนวณไว้ค�ำนวณค่าหนี้สินเป็นเงินตราไทย

		  3.3.3 ใช้วิธีการอื่นซึ่งสอดคล้องกับหลักเกณฑ์ตามวิชาชีพ 
การบัญชีประกาศและก�ำหนดไว้ 

	 (3.2)	การค�ำนวณค่าหรือราคาของเงินตรา ทรัพย์สิน หรือ 
หนี้สินที่รับมาหรือจ่ายไปในระหว่างรอบระยะเวลาบัญชี ให้ค�ำนวณค่า 
หรือราคาตามราคาตลาดในวันที่รับมาหรือจ่ายไป
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ก�ำหนดการช�ำระภาษีและการคืนเงินภาษ ี

ในกรณีของบริษัทหรือห้างหุ ้นส ่วนนิติบุคคลที่ ใช ้ เงินตราสกุลอื่น 
เป็นสกุลเงินที่ใช้ในการด�ำเนินงาน ให้ใช้เงินตราไทย โดยให้ค�ำนวณค่า
ตามอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยระหว่างอัตราซื้อและอัตราขายของธนาคาร 
แห่งประเทศไทยได้ค�ำนวณไว้ในวันท�ำการสุดท้ายก่อนวันช�ำระภาษีหรือ 
ก่อนวนัทีผู่ม้อี�ำนาจอนมุตัใิห้คนืเงนิภาษ ีเพือ่ให้สอดคล้องกบัอตัราแลกเปลีย่น 
ตามความเป็นจริงในวันที่มีการช�ำระภาษีหรือได้รับคืนเงินภาษี 

ก�ำหนดให้ผลก�ำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน
ทีเ่กิดขึน้จากการเปลีย่นสกลุเงนิทีใ่ช้ในการด�ำเนนิงาน

หรอืจากการค�ำนวณค่าของสกลุเงินทีใ่ช้ในการด�ำเนนิงานเป็นเงนิตราไทย 
เพื่อช�ำระภาษีของบริษัทหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคลที่ใช้เงินตราสกุลอื่น 
เป็นสกลุเงนิทีใ่ช้ในการด�ำเนนิงาน ไม่ให้น�ำมาถอืเป็นรายได้หรอืรายจ่ายในการ
ค�ำนวณก�ำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ

ส�ำหรับธรุกรรมทางการเงนิเป็นเงินตราต่างประเทศ 
สามารถเลอืกใช้สกุลเงนิทีใ่ช้ในการด�ำเนินงานเป็นสกุลเงนิอืน่ 
นอกจากสกุลเงินตราไทยได้ก�ำหนดให้ใช้บังคับส�ำหรับ 
รอบระยะเวลาบญัชทีีเ่ริม่ในหรอืหลงัวนัที ่ 1 มกราคม  
พ.ศ. 2562 เป็นต้นไป ซ่ึงหลกัเกณฑ์ และวธิกีารขออนมัุติ
ต่ออธิบดกีรมสรรพากร ท่านสามารถตดิตามความคืบหน้า
ได้ที ่www.rd.go.th  
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